ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

PROJETO DE LEI Nº      /2025

ALTERA NOME DE LOGRADOURO QUE ESPECIFICA
E DÁ OUTRAS PRIVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada Rua Ilma Cristina Teixeira dos Santos a atual Rua D, situada

no Loteamento Vila Central, bairro Jequiezinho, neste Município.

Art. 2º - O órgão competente do Poder Executivo Municipal tomará as providências

cabíveis, como a colocação de uma placa identificativa, e que sejam feitas as comunicações

necessárias aos Correios e Telégrafos, a Coelba e a Embasa, assim como aos seus

moradores.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições

em contrário.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2025.

HELDER SANTOS SOUZA

(HELDER DA AGRORURAL)
Vereador

REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente
conforme Art. 9º da Resolução Nº 001/2022 que
alterou a Resolução nº 001/2010 (Regimento
Interno) da Câmara Municipal de Jequié (BA).

Data: ____/____/_________

__________________________________

Secretário Administrativo

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

JUSTIFICATIVA

Submetemos à apreciação desta Casa Legislativa a presente proposição, que tem por objetivo

prestar justa e comovente homenagem póstuma à senhora Ilma Cristina Teixeira dos Santos,

mulher exemplar, formada em Contabilidade, funcionária pública dedicada e figura de grande

estima entre colegas, amigos e familiares.

Exerceu suas atividades no setor administrativo do Colégio Estadual Paulo Freire (antigo

Colégio Modelo), através de contrato pelo Regime Especial de Direito Administrativo (REDA).

Reconhecida por sua dedicação, zelo e espírito de companheirismo, era querida por todos com

quem convivia, sendo lembrada pelo amor com que realizava suas funções e pela lealdade ao

trabalho.

Casada com o senhor Antônio Brás de Souza, com quem compartilhou 32 anos de

convivência, construiu uma trajetória de amor, cumplicidade e família. Dessa união nasceu um

filho, hoje policial, que lhe deu a alegria de um neto, completando assim o seu maior orgulho

e realização pessoal. Residente na Rua José Limongi, Ilma Cristina deixou um legado de amor,

respeito e amizade.

Infelizmente no dia 29 de janeiro de 2023, Ilma Cristina teve sua vida interrompida de forma

trágica, enquanto pedalava em sua bicicleta, acabou sendo vítima de atropelamento por um

caminhão-caçamba carregado de areia, no cruzamento das avenidas Franz Gedeon e César

Borges, próximo à ponte sobre o Rio Jequiezinho.

Fonte :  G1  Fonte :  Jequ ié  Repórte r

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

Esta proposição se trata de um desejo profundo do senhor Antônio em prestar justa

homenagem à memória de sua amada esposa. Para tanto, solicita que a Rua D, no

Loteamento Vila Central, bairro Jequiezinho, região onde ela vivia e frequentava, passe a

receber o seu nome, perpetuando sua lembrança na cidade que tanto amou.

Diante disso, esta Casa Legislativa não pode deixar de acolher esta singela, mas significativa

homenagem, eternizando na história do município o nome de Ilma Cristina Teixeira dos

Santos, como forma de gratidão e respeito por sua vida, sua trajetória e seu exemplo.

Jequié-BA, 30 de setembro de 2025

HELDER SANTOS SOUZA
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

Imagem de satélite com a rua destacada em vermelho, objeto

do presente Projeto de Lei.

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-09-29T17:07:38-0300